
Agraria, se acuerda publicar la constitución, conforme al Real
Decreto 1.776/1981, de 3 de agosto, e inscripción en el Registro
de Sociedades Agrarias de Transformación de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, de la Sociedad Agraria de Transformación
número EX-100089, denominada ‘LINCE BLANCO’, cuya duración
será indefinida y que tiene por objeto social adquisición y explo-
tación de maquinaria, tiene un capital social de cuatrocientos
cincuenta euros (450,00 ), y su domicilio se establece en C/
Arenales nº 2 de Talayuela (Cáceres). La responsabilidad frente a
terceros es limitada. Está constituida por 3 socios fundadores y su
Junta Rectora figura compuesta por: D. Carlos Marín Moreno como
Presidente; D. Pedro Marín Moreno como Secretario; D. Higinio
Burcio Luengo como Vocal.

En Mérida, a 9 de abril de 2003.

El Director General de Producción, Investigación y Formación Agraria,
ÁNGEL SÁNCHEZ GARCÍA

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y
COMERCIO

RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2003, del
Servicio de Ordenación Industrial, Energía y
Minas, por la que se otorga a la empresa
CEPSA ELF GAS, S.A., autorización
administrativa previa y autorización de
ejecución de instalaciones para la
distribución de gas canalizado para uso
doméstico en la Urbanización S.A.U. 45, del
municipio de Jaraíz de la Vera.

Vista la petición realizada por la empresa CEPSA ELF GAS, S.A.,
solicitando la autorización administrativa previa y la autorización
de ejecución de instalaciones para la prestación del servicio de
suministro de gas combustible canalizado para uso doméstico en
la Urbanización S.A.U. 45, sita en el término municipal de Jaraíz
de la Vera.

Visto lo dispuesto en el Título IV de la Ley 34/1998 del Sector
de Hidrocarburos y en el Capítulo II del Decreto 2.013/1973, de
26 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de
Servicio de Gases Combustibles.

Cumplidos los trámites de información pública y de información
por los Organismos afectados.

Este Servicio, como Órgano Competente para la concesión de las
autorizaciones solicitadas, por virtud de lo dispuesto en el Decreto
137/1999, del 6 de septiembre, por el que se establece la estruc-
tura orgánica de la Consejería de Economía, Industria y Comercio
(D.O.E. núm. 106, de 9/9/99).

R E S U E L V E

Conceder a CEPSA ELF GAS, S.A., autorización administrativa previa
y autorización de ejecución de instalaciones para la distribución
de gas canalizado conforme a las siguientes condiciones:

Primera: El ámbito de distribución y las características técnicas
básicas de la instalación se ajustarán al proyecto registrado en el
Servicio de Ordenación Industrial, Energía y Minas de Cáceres.
Dichas condiciones básicas son:

– Ámbito de distribución: Urbanización S.A.U. 45, con un total de
75 viviendas.

– Término municipal: Jaraíz de la Vera.

– Gas a distribuir: Propano comercial.

– Presión máxima de distribución: 1,75 kg/cm2.

– Planta de almacenamiento: Un depósito de 24.350 litros.

– Red primaria de distribución: Constituida por tubería de polieti-
leno de media densidad SDR-11, de diámetros nominales de 40 y
32 milímetros.

– Presupuesto de la instalación: Veinticuatro mil quinientos ochen-
ta y ocho euros y diez céntimos (24.588,10 ).

– La instalación estará prevista para distribuir gas natural.

Segunda: CEPSA ELF GAS, S.A., constituirá en un plazo no superior a
dos meses, a partir de la fecha de notificación de la presente Resolu-
ción, una garantía por importe del 2% del presupuesto de las insta-
laciones, a efectos de garantizar el cumplimiento de sus obligaciones
conforme a lo previsto en el artículo 73.4 de la Ley 34/1998.

Dicha fianza se constituirá en la Caja de Depósitos de la Conseje-
ría de Economía, Industria y Comercio, en metálico o mediante
aval bancario.

La fianza será devuelta a titular una vez que, construidas las
instalaciones afectas a la presente autorización sea formalizado el
correspondiente acta de puesta en marcha de las mismas.

Tercera: Las instalaciones deberán preverse para responder a los
avances tecnológicos en el campo del gas y lograr abastecimientos
más flexibles y seguros. A este fin, los sistemas de conducción del

6136 26 Abril 2003 D.O.E.—Número 49



gas deberán ser objeto de una progresiva modernización y perfec-
cionamiento, adaptándose a las directrices que marquen los Orga-
nismos competentes, de carácter nacional o autonómico, en mate-
ria de industria y energía.

Cuarta: El Órgano competente en materia de gases combustibles
de la Junta de Extremadura cuidará del exacto cumplimiento de
las condiciones estipuladas en esta resolución, así como de la
inspección de las obras y montajes efectuados.

Los reconocimientos, ensayos y pruebas, de carácter general o parcial,
que según las disposiciones en vigor hayan de realizarse en las insta-
laciones comprendidas en la zona de autorización, deberán ser comu-
nicados por el titular al referido Órgano con la debida antelación.

Asimismo, se dará cuneta de la terminación de las instalaciones al
citado Organismo para su reconocimiento definitivo y levantamiento
del acta de puesta en marcha de las mismas, si cuyo requisito no
podrán entrar en servicio. A tal efecto habrá de presentar un certi-
ficado de final de obra firmado por técnico competente y visado
por el Colegio Oficial correspondiente en el que habrá de constar
que la construcción y montaje de las instalaciones se han efectuado
de acuerdo con los correspondientes proyectos técnicos, con las
normas y especificaciones que se hayan aplicado en los mismos y
con las disposiciones, instrucciones y normas técnicas y de seguri-
dad vigentes que sean de aplicación. Igualmente deberá hacerse
constar el resultado satisfactorio de todas las pruebas y ensayos
precisos de conformidad a la normativa en vigor.

Quinta: El titular deberá mantener un correcto suministro y un
adecuado y eficiente servicio de mantenimiento de las instalacio-
nes, reparación de averías, reclamaciones y, en general, de aten-
ción a los usuarios, siendo responsable de la conservación y buen
funcionamiento de las instalaciones. Previamente al levantamiento
del acta de puesta en marcha de la instalación, se deberá
comprobar por el Órgano correspondiente que el titular ha
presentado la documentación necesaria que acredita, a juicio de
dicho Órgano, que dispone de una estructura suficiente y adecua-
da para el cumplimiento de lo estipulado en esta condición.

Sexta: CEPSA ELF GAS, S.A., vendrá obligada a efectuar el suminis-
tro y realizar las ampliaciones necesarias para atender a todo
peticionario que lo solicite, siempre que exista capacidad para
ello y siempre que el lugar donde deba efectuarse la entrega del
gas se encuentre comprendido dentro del ámbito geográfico de la
autorización, suscribiendo al efecto la correspondiente póliza de
abono o, en su caso, contrato de suministro.

Séptima: La determinación de las tarifas de aplicación a los sumi-
nistros de gas se regirán por las disposiciones vigentes en cada
momento sobre la materia.

El titular queda sujeto a cuantas prescripciones se establecen en
la Ley 34/1998, 7 de octubre, el Reglamento General del Servicio
Público de Gases Combustibles y cuantas otras disposiciones se
dicten por los Organismos Competentes en materia de suministros
de gases combustibles y sus instalaciones.

Octava: El titular deberá realizar las adquisiciones de gas necesarias
para efectuar el suministro objeto de la presente autorización.

Novena: Las instalaciones deberán cumplir las disposiciones y
normas técnicas contempladas en la Ley 34/1998, en el Reglamento
General del Servicio Público de Gases Combustible, en el de instala-
ciones de almacenamiento y distribución de GLP en depósito fijos,
en el de Redes y Acometidas de Combustibles Gaseosos, y en cual-
quier otra disposición o instrucción que se encuentre vigente o sea
dictada en el futuro en relación con el suministro de gases
combustibles y la seguridad de las instalaciones afectas al mismo.

Décima: La presente autorización se otorga sin perjuicio de terce-
ros, dejando a salvo los derechos particulares, e independiente-
mente de las concesiones, autorizaciones, licencias o permisos de
competencia municipal, provincial, autonómicos o estatales, necesa-
rios para la realización de las obras de las instalaciones de distri-
bución de gases combustibles, y en especial las relativas a la
ordenación del territorio y protección del medio ambiente.

Undécima: La presente autorización en ningún caso se entenderá
concedida en régimen de monopolio ni concederá derechos
exclusivos.

Duodécima: La presente autorización podrá ser revocada por el
incumplimiento de los requisitos aquí fijados y por la variación
sustancial de los presupuestos que dieron origen a su concesión.

Decimotercera: La construcción de las instalaciones de distribución
deberá iniciarse antes de que transcurra un año desde la fecha
de esta autorización. No obstante el titular, por motivos que lo
justifiquen, podrá solicitar prórroga de dicho plazo.

El titular deberá iniciar el suministro de gas en el plazo de un
mes, contado a partir de la fecha en que formalice el acta de
puesta en marcha de las instalaciones.

Decimocuarta: La transmisión de la titularidad de las instalaciones
deberá ser comunicada a la autoridad concedente de la autoriza-
ción original.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa,
cabe interponer recurso de alzada ante la Dirección General de
Ordenación Industrial, Energía y Minas, en el plazo de un mes
contado a partir de la fecha de publicación de la misma en el

D.O.E.—Número 49 26 Abril 2003 6137



6138 26 Abril 2003 D.O.E.—Número 49

Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo dispuesto en el artículo
114 de la 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Cáceres a 27 de enero de 2003.

El Jefe del Servicio de Ordenación Industrial, Energía y Minas,
PEDRO GARCÍA ISIDRO

CONSEJERÍA DE VIVIENDA, URBANISMO Y TRANSPORTES

RESOLUCIÓN de l de julio de 2002, de la
Dirección General de Urbanismo,
Arquitectura y Ordenación del Territorio, por
la que se aprueba definitivamente la
modificación del proyecto de delimitación de
suelo urbano de Riolobos, consistente en la
ampliación del perímetro urbano en zona
limítrofe con la carretera de Torrejoncillo.

Visto el expediente de referencia, y los informes obrantes en el
mismo.

De conformidad con lo establecido en el artículo 7.2.a) del
Decreto 187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los

órganos urbanísticos y de ordenación del territorio de la Junta de
Extremadura (D.O.E. nº 136, de 21 de noviembre), corresponde el
conocimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su
resolución, al Director General de Urbanismo Arquitectura y Orde-
nación del Territorio, adoptando la que proceda, de conformidad
con lo previsto en el artículo 132, 153, 138 y demás concordan-
tes del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real Decreto
2.159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Dirección General de Urbanismo, Arquitectura y
Ordenación del Territorio, visto los preceptos legales citados y
demás de pertinente aplicación,

A C U E R D A

Aprobar definitivamente la modificación del Proyecto de Delimi-
tación de Suelo Urbano de Riolobos, consiste en la ampliación
del perímetro urbano en zona limítrofe con la carretera de
Torrejoncillo.

Contra esta resolución puede interponerse recurso de alzada, en el
plazo de un mes, desde el día siguiente a la fecha de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extromadura, ante el Excmo. Sr.
Consejero de Vivienda, Urbanismo y Transportes.

Mérida, 1 de julio de 2002.

El Director General de Urbanismo, Arquitectura
y Ordenación del Territorio,

MATÍAS MARTÍNEZ-PEREDA SOTO

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 7 de abril de 2003, de la
Dirección General de Medio Ambiente, por la
que se somete a información pública el
estudio de impacto ambiental de la
concesión derivada “La Bruja nº 9841-10”,
en el término municipal de Alcántara.

Para dar cumplimiento al artículo 2 del Decreto 45/1991, de 16
de abril, sobre medidas de protección del ecosistema en la

Comunidad Autónoma de Extremadura, convalidado por el Decreto
25/1993, de 24 de febrero, en relación con el artículo 17 del
Real Decreto 1.131/88, de 30 de septiembre, por el que se
aprueba el Reglamento para la ejecución del R.D. Legislativo de
evaluación de impacto ambiental (modificado por la Ley 6/2001,
de 8 de mayo), se comunica al público en general que el estudio
de impacto ambiental de la concesión derivada “La Bruja, nº
9841-10” en el término municipal de Alcántara (Cáceres), podrá
ser examinado, durante treinta días hábiles, a contar desde el día
siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Diario
Oficial de Extremadura, en las dependencias de la Dirección Gene-
ral de Medio Ambiente, Avenida Portugal, s/n. de Mérida.

V . A n u n c i o s


